histrionem. Glossæ veteres apud Isidorum : Strio, mimarius, ferme scenicus. Scarioth etiam dixit S. Odo Abbas. Cluniac. serm. de Magdal. : Quod vero Judas Scarioth contra hanc sanctissimam mulierem indignatus dicere. Inde etiam Spaniscus pro Hispaniscus, aut Hispanicus, ut cum dixit Anastasius in Benedicto III, Spaniscas, quæ pendent super altare. Item vestem de Spanisco ornatam : id est, de velo Hispanico ; ut enim erant vela Tyria et Alexandrina, ita et Hispanica. La Cerda.

ⁱ Vers. Ant. Præteridit misericordia tua. Græc. cum Lucifero, παράτινον τὸ ἔλεός σου.

^k Vers. Ant. Peccatorum... omnes operantes.

^l Hic cum Vers. Ant. poterunt ; sed paulo inferior potuerunt cum Græco δύναται.

^m Vers. Ant. Derelinque indignationem : ne æmuleris ut nequiter facias, quoniam qui inique agunt, etc. Lucifer propius ad Græc. furorem. θυμὸν ; ut maligneris. ὡς τε πορνῆρεῖσθαι ; qui malignantur, οἱ πορνῆρέμενοι.

ⁿ Græc. cum Lucif. βριῆτι. Vers. Ant. fremebit.

^o Vers. Ant. Irridebit eum, quoniam prospicit eo quod veniat. Sabat. quoque legit, quoniam prospicit.

spicit quia venit dies ejus (Psal. XXXVI, 42). Inter illos te habemus, de quibus dictum cerno: *Gladium evaginaverunt peccatores, intendunt arcum a suum ut deiciant inopem et pauperem, et trucident rectos corde: gladius eorum intret in corda ipsorum, et arcus eorum confringatur. Medus b est modicum justum super divitias peccatorum multas: quoniam brachia peccatorum contorquentur (Ibid. 14). Tu inter istos inimicos es Domini constitutus, quos describit Dei Spiritus adhuc infra: *Inimici Domini mors ut a honorabuntur et exultabuntur, deficientes ut fumus deficient (Ibid. 20). Considera tandem te cum omni tua sublimitate, nisi temet correxeris, ut summum interituum, quippe Dei inimicus. Adhuc de te scriptum video, quod nisi conversus penitueris, venturus sis ad nihilum: *Vidi impium superexaltatum et elevatum super a cedros Libani: et transivi, et ecce non erat; et quaesivi eum, et non est inventus locus ejus (Ibid. 35). Tu es, inquam, ille, Constanti, de quo etiam hæc dicta video: *Conspicit o peccator justum, et querit mortificare eum: Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus (Ibid. 32). Dicit propheta plenus Spiritu sancto: *Noli emulari inter malignantes, neque zelaveris f facientes iniquitatem: quoniam tanquam fennum velociter areoent, et sicut olera herbarum cito decidunt (Ibid. 4). Et dicitur a te Constanti destructore Dei religionis, Meos imitamini? Quis vos imitetur, nisi qui velit vobiscum tanquam olera herbarum areocere? Quis? nisi qui velit Dei indignatione deleri? Si vere utique dicit: *Iustitiam loquimini, iuste a judicate filii hominum (Ps. LVII, 2): et tu in innocentis exurgis necesse. Dubitare itaque non poterit te esse ex illis ad quos dicit Spiritus sanctus: *Etenim in corde iniquitates operamini, in terra iniquitatem manus vestrae concinunt. Alienati h sunt peccatores ab utero, erraverunt a ventre, locuti sunt falsa: ira illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surda, et obturantis aures suas, quæ non exaudivit vocem incantantium incantatoris i, quæ incantatur a sapientibus. Deus conterat i dentes eorum, in ore ipsorum molas leonum confringet Dominus: ad nihilum venientes ut aqua decurrent, intendit arcum suum donec infrumentur. Sicut cera liquefacta auferantur, super eos cecidit ignis, non viderunt solem (Ibid. 3). Audis te cum tuis ad nihilum venturum, ut jam illi venerunt, quorum esse delegeris imitator. Conspicis*******

A vos persecutores Dei servorum, unici Filii Dei negatores serpentibus et aspidibus comparatos; et non tandem times ad Dei te transferre domum? non te, qui unus esse monstraris ex illis aspidibus, ita korinas ad diaboli calcandum caput, quæ possis dignus effici regnare inter eos, quorum Joannes narrat gloriam: *In sua k propria venit, et sui eum non receperunt; quotquot autem receperunt eum, dedit illis potestatem filios fieri Dei, qui credunt in nomine ejus (Joan. 1, 11)? Non memineras scriptum in LVIII psalmo: *Deus Israel, intende ad visitandas omnes gentes, non miseraris omnibus qui operantur iniquitatem (Ps. LVIII, 6); ut juberis dandam in absentem sententiam? nec LXI commoneere pariter atque increpare Spiritum sanctum per hæc verba cogoveras: *Quousque irritis in hominem? interficite l universos (Ps. LXI, 4)? *Timor, inquit Salomon, Domini, initium sensus; sapientiam autem et disciplinam impii spernunt (Prov. 1, 7). Illic disciplinam et sapientiam spernis, quia sis sine Dei timore. Hinc impius esse sacris describeris literis: impius utique, quia non solum ipse deserueris Deum, sed et qui m colentes illum tam infesto persequaris. Væ tibi quia cum illis esse inventris, de quibus in Proverbiis lego: *Filii, non te seducant viri impii, neque acquiescas, si te rogaverint dicentes: Veni, communica nobiscum sanguinem, abscondamus n autem in terra virum justum injuste: deglutiamus o autem illum, velut inferi vivum (Ibid. 10). Quid te Arianorum Judæorum imitatorum delectaverat, Constanti, ut has illorum impias audiens voces ad effundendum sanguinem Dei servorum suisses eodem secutus? Cur non consilia audisti Salomonis dicentis tibi? *Nec abieris vias cum illis, ne declinaveris pedem tuum ad semitas eorum: non enim inique tenduntur rotæ avibus: ipsi enim qui homicidii participes sunt, thesaurizant sibi iniqua mala. Hæc sunt viæ omnium consummantium iniqua: sua enim impietate suam animam auferunt (Ibid. 15). Et iterum: *Quanto tempore innocentes o tenuerint justitiam, non erubescunt; insipientes autem dum contumeliæ capidi sunt, impii facti oderunt intellectum, et subjecti facti sunt opprobriis (Ibid. 22). Tu tibi, Constanti, hæc quaesisti opprobria, tu temet damnasti, qui præcepta contemneris Dei, maledictis Judæorum discipulis hærere ceasveris Arianis, cum quibus digne adhuc hæc audis: *Nam, quoniam vocabam, nec obediebatis; et extendes********

* Vers. Ant. Et tetenderunt... et trucident justos corde. Fræma... in cor.

b Id est, præstat justum esse modica bona possidendo, quam injustum esse, et ingentes divitias cum peccatoribus possidere. Til. Sed aptius fortasse, melius est modicum justum, id est, bene partum. Vers. Ant. et Sab. modicum justum.

c Vers. Ant. statim legit pro mors ut.

d Vers. Ant. Sicut.

e Vers. Ant. Considerat... et perdere eum: Dominus non relinquet. Græc. θεωρεῖσθαι, ut Lucif. mortificare.

f Emulatus fueris pro zelaveris, et cito pro volderis, in Vers. Ant.

g Vers. Ant. Justa.

h Vers. Ant. Abalienati... serpentium, sicut aspides

surda et obturantes.

i Vers. Ant. Et venefici, qui incantantur, etc. in Græco numerus singular. ut in vers. Lucif.

j Vers. Ant. Conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas leonum confregit... devenient velut aqua decurrens, intendens... auferentur: super cecidit ignis, et non, etc.

k Vers. Ant. In propria... dedit eis... his qui.

l Vers. Ant. et interficere. Græc. θανάτῃ cum Lucif.

m Et colentes. Vatio.

n Vers. Ant. Absorbemus vero eum tanquam infernus viventem.

o Vers. Ant. Simpliciter obtinent... imprudentes astem, contumeliam cum sint capidi, impii effecti odio habuerunt sensum, et obnoxii... increpationibus.

bera verba, nec attendebatis : sed irrita faciebatis mea consilia, meis autem increpationibus non intendebatis. Itaque et ego vestra perditione ridebo : gratulabor autem adversus vos, cum venerit vobis subito tumultus, eversio autem similis procellæ, cum advenerit autem vobis interitus : erit enim cum me invocabitis, ego vultem non accudiam ; quærent me mali et non invenient. Oderant enim sapientiam, verbum autem Domini non assumpserunt, neque voluerunt meis consiliis intendere : sproverunt enim meas increpationes : ideoque edent viam suam fructus, et sua impietate saturabunt animas. Nam quis decipiebant parvulos, interficientur (Prov. 1, 24). Interfici certe tecum merebamur, et quidem a Deo, si tecum Dei hominem fuissemus persecuti. Sed quomodo istud fecissemus? qui sciebamur scriptum : *Noli fabricare in amicum tuum mala, in incolam et confidentem. Noli inimicitias exercere adversus hominem sine causa, ne quid tibi operetur malum* (Ib. III, 29). Aut numquid non erat sine causa, si proest insanus furor cohæreticorum tuorum per te jusserrat, in innocentem mortis tullissimos sententiam? Væ tibi, quia dictam de te persecutore nostro video : *Oculus contumeliosus, lingua iniqua, manus sunt effundentes sanguinem justis, et cor fabricans cogitationes malas, et pedes festinantes ad male faciendum* (Ib. VI, 17). Legisti : *Fili, honora Dominum, et valebis : præter eum ne timeas alterum* (Ib. VII, 1) ; et tamen te timere voluisti, Deum vero contemni. Unde etenim solum Deum potuimus reperiri metuentes, si minis tuis succumbentes, absentem, inauditum, et quidem eum, quem sciremus justum, damnaremus? Salomon dicit : *Statere deli abominatio est coram Domino : pondus autem æquum acceptum est ei* (Ib. XI, 1). Tu contra mandare non dubitas, *Damnate injusto judicio virum*, hoc rectum putas, quod perversum est. Adhuc Salomon de te ac tibi similibus : *Via insipientium rectæ coram ipsis : exaudis autem consilia sapiens* (Ib. XII, 15). *Damnate*, inquis, *Athanasium* : et quidem ubi valere non potuisti ingenio detestandæ subtilitatis tuæ, viribus Imperii tui cœpisti. De te itaque scriptum accipe : *Malus cum contumelia agit mala* (Ib. XIII, 10) ; et iterum, quod temet sic laqueo jam necaveris, hærendo Arianis, sicuti et Judas Scarioth Judæis : *Lex sapientis fons est vitæ, stultus autem laqueo morietur* (Ibid. 14). Adhuc dicitur de te : *Rex audax incidet in mala* (Ibid. 17). Utique incidisti in hæc mala, quia nihil sapientiæ tibi reliqueris, negando nuncium Dei Filium, sed totum temet verteris in stultitiam, quæ res effecerit te mactare Deo charos. Scriptum est : *Sapiens timendo declinabit a malo, insipiens autem micetur confidens iniquo* (Ib. XIV, 16). Non legeras scriptum : *Qui contumeliam facit pau-*